Si aut̄ intēdas p̄cludere p̄dicatōz formalē. 7 nō tm̄ p̄ idē-
p̄tate ibi eēt p̄mutatō p̄dicatōis idēptice in p̄dicatōz for-
malē. 7 ideo i illatōe ē fallacia figure dictionis. p̄mutat̄ em̄
q̄le qd̄ in hoc aliqd̄. i. interpretat̄ mediū quod ē quale qd̄ in
hoc aliqd̄. qz sicut ille ex medio dñte q̄le qd̄. infert medi-
um dices hoc aliqd̄. ita hic ex vi illatōis talis p̄dicatōis
formalis. intēdit inferre ac si eēt hoc aliqd̄ ex vi illatōis q̄
aliter nō teneret. altera aut̄ nō fuit nisi p̄ idēptitatē. 7 p̄mu-
tans p̄dicatōz p̄ idēptitatē in formalē. videt̄ interpretari
vtrāqz p̄dicatōz in p̄missis fuisse formalē. s̄ non ē ibi p̄di-
catō formalit̄. qz nō p̄t illa mior verificari nisi p̄ p̄dica-
tionē idēpticā. Potest aut̄ breuē dici qz p̄clusio ista. pa-
ternitas ē infinita. p̄prie loquēdo. non ē vera. 7 ratō est ex
mō significādi formalit̄ adiectiui. qz significat formā vt for-
ma est ei⁹ de quo dicit̄. p̄pter istā p̄prietatē adiectiui non
p̄t p̄dicari nisi p̄dicatōe formalit̄. 7 tunc inferēdo eam ex
p̄missis erit fallacia figure dictionis fm̄ modū prius assi-
gnatum. si 7 infinitū nō dicit̄ formalit̄ p̄dicatōe de pater-
nitate similit̄ p̄clusio est falsa. sic 7 intelligēdo p̄clusiōnem
de idēptitate reali alicui⁹ infiniti. ad paternitatē tm̄ mō
debet inferri hec p̄clusio. s̄. qz paternitas est aliqd̄ qd̄ est
infinitū. s̄ questio habet̄ specialem difficultatē fm̄ qz alio
modo intelligit̄. s̄. de infinitate que sit formalit̄ modus in-
trinsecus paternitatis fm̄ suam entitatem.

De secundo arti. teneo hāc

p̄clusiōem fm̄ qz expositū est. paternitas non est formalit̄
infinita. Et ad hoc sunt tres ratōes. prima ratō sumit̄ ex
entis infiniti vnitate. scda ex eius coicabilitate. tertia ex
eius simplicitate 7 incōponibilitate. Si qdem ens infini-
tum intensiue est vniciū i plurificabile. 7 nō artatū s̄ coicabi-
le 7 cuiusqz incōponibile. Prima rō sic format̄. Nō pos-
sunt esse plura realit̄ distincta 7 formalit̄ infinita. plures
sunt relatōes originis realit̄ distincte. 7 nō sunt formalit̄
intensiue infinite. nec p̄ p̄ns aliq̄ illaz. qz qua ratōne vna 7
quelibet alia. maior. p̄bat̄ primo p̄pando ista plura in se.
scda p̄pando infinitū intensiue ad entia finita generalit̄. et
tercō ad intellectū 7 volūtātē specialit̄. Primo sic. infini-
to nihil deficit entis eo mō q̄ possibile ē illud haberi i vno
sed oēm p̄fectōz simplicit̄ possibile ē realit̄ 7 p̄ idēptita-
tem haberi i vno sūme p̄fecto. infinitū 7 hz in se realit̄ 7 p̄
idēptitatez oēm p̄fectōz simplicit̄. sed nō hz in se realit̄
7 p̄ idēptitatē illud qd̄ realit̄ est distinctū ab eo. 7 ab in-
finito nulla p̄fectio simplicit̄ siue nullū p̄fectū simpliciter
p̄t esse realit̄ distinctū. esset aut̄ p̄fectio simplicit̄ distincta
realit̄. si eēt aliud infinitū realit̄ distinctū. Habem⁹ er-
go ma. qz nō possunt eē infinita plura realit̄ distincta. s̄ i p̄ba-
tione illa ma. scda p̄positō videt̄ eē. p̄bada. s̄. qz possibile ē
oēm p̄fectōz simpli p̄ idēptitatē haberi i sūmo p̄fecto. Pro-
bat̄ 7 sic. qz nihil ē sūme p̄fectū cui⁹ deficit aliq̄ p̄fectio sim-
plicit̄. qd̄ p̄bat̄. qz nulla p̄fectio simplicit̄ ē incōponibilis
alteri p̄fectōi simplicit̄. 7 si nō possz q̄libz haberi i summo
p̄fecto. s̄ esset. p̄pter aliquā incōponibilitatē eaz. Assum-
ptum. s̄. qz nulla sit incōponibilis alteri. p̄bat̄ p̄ ratōz p̄fe-
ctionis simpli. qz em̄ ipsa ē melior i quolibz q̄ nō ipsa. s̄ est
qz quodlibet incōponibile sibi. sicut exponitur dictum
Anf. in ratione scda p̄ncipali huius articuli. si sint ergo
due perfectiones simplicit̄ incōponibiles inter se. di-
cantur. a. 7. b. erit in quolibet melius ipsum q̄ non ipsum
hoc est qz quodlibet incōponibile sibi. 7 ita erit melius.
b. quod ponitur incōponibile sibi. 7 pari ratione. b. si ē
p̄fectio simplicit̄ erit melius q̄. a. talis circulatio est i-
possibilis quia tunc idem esset imperfectius seipso. Secū-
do cōparando illa plura inter se. Probari potest illa ma-
ior per hoc. qz plura bona excedunt in bonitate idēz bonū
vnum. 7 hoc quando in quolibet illorum plurimum ē equa-
lis bonitas sicut in vno illorum. nunc autem si sint plura
infinita in quolibet eoz est equalis bonitas sicut in vno q̄
libet eorum. ergo illa plura bona excedūt in bonitate illd̄
bonū. 7 ita illud vnū non est infinitū. Et si dicas qz si ar-

queretur quod deus creatura excedit deum non valet. tunc quod quodlibet illoz plurium non est eque bonum cum uno illoz. et inde est quod bonitas cuiuscumque illoz alteri ab illo uno. eminenter pertinetur in illo uno. et ideo ipsum cum illo bono acceptum non auget neque excessus facit super illud bonum in se. oppositum est in ypothetico quod ibi unum bonum non pertinet totaliter eminenter in altero. quod hoc est contra rationes infiniti.

Ex parte infiniti ad alia finita generaliter arguitur sic. Unum infinitum sufficienter terminat dependentiam omnium finitorum. et simpliciter primum a quo dependent sed non possunt plura sufficienter terminare dependentiam in eodem ordine dependentie eiusdem dependentis. ergo nec plura esse infinita. probatio maius. sicut dependentia quocumque est ratione imperfectio. sic terminare dependentiam non qualitercunque sed primo: prout alicui ratione perfectio. summa autem perfectio quam impossibile est excedi est in uno infinito intensiue. Apparet etiam illa maior de facto. quod unica essentia terminat sufficienter omnem dependentiam cuiuscumque dependentis. quod tamen illam que est ad primam causam efficiens. quod illa que est ad causam exemplarem. et ad primam finalem. Ad idem. scilicet quod non possunt esse plura primo terminata eandem dependentiam. probatio. quod illud non terminat sufficienter dependentiam quo circumscripto sufficienter terminat illa dependentia. quia tunc aliquid dependet ab aliquo quo circumscripto nihil minus haberet a quo sufficienter dependeret. et per primum quo circumscripto adhuc posset remanere in suo esse. sed si plura in eodem ordine posset sufficienter terminare dependentiam. uno eorum circumscripto adhuc terminaret dependentiam complete. que est ad alterum. et ita illud non terminat. et pari ratione de altero argueretur. et sic neutrum vel utrumque terminat. Sicut ergo prima probatio maius. procedit ex hoc. quod infinitum habet realiter et unitiue omnem perfectionem simpliciter. quod omnis talis potest hoc modo haberi in eodem: sic ista probatio procedit ex hoc quod infinitum habet in se eminenter et pertinet omnem perfectionem limitatam. et ex hoc omnem dependentiam entis limitati sufficienter terminare potest. Et sic iste due procedunt ex hoc quod dictum est in primo articulo de infinito. quod habet omnem rationem entitatis siue omnem entitates eo modo quo possibile est haberi ab uno. quod est vel ideptice per perfectionibus simpliciter. vel eminenter per perfectionibus limitatis.

Et ista autem parte infiniti ad alia generaliter potest argui bene sic. In entibus secundum ordinem essentialium ascendendo sequitur ad unitatem. et per primum necesse est illi ordinem statim habere in aliquo uno. infinitum autem inter siue est omnino summum et hoc secundum ordinem essentialium. ergo est omnino unum. Tercio probatio maius. simpliciter ex ordine infiniti ad intellectum et voluntatem. et hoc sic. Ens infinitum est obiectum primum intellectus infiniti et obiectum eius etiam beatificum. sed non possunt esse eiusdem intellectus infiniti plura obiecta prima et beatifica. Quosimodum enim posset argui de obiecto primo et beatifico voluntatis. Prima propositio potest intelligi de primitate triplici et de qualibet vera. et secundum hoc prima propositio continet tria membra. una primitas obiecti dicitur esse primitas adequationis. quod scilicet potentia non excedit illud obiectum. quod coloratum vel luminosum dicitur esse primum obiectum visus. Alio modo primum potest dici virtute cuius omnino aliud intelligitur vel cognoscitur a tali intellectu. quod lux est primum obiectum visus. Tercio modo primum potest dici perfectionis quod in se pertinet tanquam in summo perfectione omnium obiectorum et virtute perficiendi potentiam obiectum autem beatificum est illud in quo summe perficitur et quietatur et saturatur intellectus.

Et his tribus potest accipi tres maius. nam idem intellectus non habet distincta adequata obiecta. quod non potest in aliis obiectum distinctum per suum obiectum adequatum. quod tunc idem obiectum esset adequatum et non adequatum. et tunc potentia excederet illud operando circa aliud ex equo distinctum. Et etiam nec potentia potest habere plura obiecta quasi primitate virtutis qui est secundum intellectus. quod non potest esse per virtute. a. intelligat vel intellexerit et ita. b. et ex virtute. b. intelligat quocumque intellexerit et ita. a. quod quod sit ratio intelligendi. b. et e converso est circulariter et ista circulariter est impossibilis. Nec potest etiam intellectus summe quietari in duobus ex equo distinctis. quod non habet per obiectum beatifico et quietatio illud quod circumscripto nihil minus quietatur et

et beatificatur. sed circumscripto uno adhuc est in alio summe saturatur quietatur et perfectus. ergo in illo non posset esse perfectus. pari ratione nec in alio.

Patet igitur tres maius. quod eiusdem intellectus non possunt plura esse obiecta ex equo distincta prima primitate adequationis. nec prima primitate virtutis. nec prima primitate perfectionis. sicut obiectum beatificum est primum. Ad idem. scilicet quod infinitum formaliter et intensiue est primum obiectum intellectus divini. quolibet istorum modorum probatur. et primo de secunda primitate. quod quod est ratio eandem est ratio cognoscendi in infinitum ergo emittenter pertinet in se quodlibet secundum omnem entitatem etiam eminenter pertinet in se omnem cognoscibilitatem. sic autem pertinet virtualiter aliqd est etiam motuum ad eius cognoscendum. sic ergo infinitum intensiue quodcumque habet rationem obiecti primi respectu intellectus divini et hoc primitate virtutis. Et hoc sequitur. quod ipsum est obiectum primum primitate adequationis. quod sicut omnis est alibi in materia de intellectu divino. intellectus divinus non habet obiectum adequatum coram abstractione ab omnibus obiectis. sed coram coitate virtutis ad omnia per se obiecta. aliter vilesceret eius intellectus. quod posset immutari ab obiecto finito. quod ergo est sibi primum virtualiter. et etiam primum adequatum. Et hoc etiam pertinet tertia primitas. scilicet perfectionis. que est obiecti beatifici. quod in perfectissimo obiecto et summe contentente omnem perfectionem omnium obiectorum summe quietatur. perficitur. et saturatur. ipsa potentia. et ita beatificatur.

Confirmatur ista ratio quod tunc ad maius. et minus. quod sunt plura infinita distincta. a. et b. Intellectus divinus poterit intelligere utrumque. alioquin alter non haberet rationem entis. neutrum autem potest intelligi nisi actu per se cum sit formaliter infinitum. unico autem actu per se non potest intelligi duo distincta habentia propria infinitate. quod unicuique obiectum intensiue infinitum adequatur unice per se. ergo intellectus divinus duobus actibus per se intelligit. a. et b. ergo secundum illos habet simul duos actus quod est impossibile. quod unica per se infinita et infiniti adequatur uni intellectui infinito. vel non simili. et ita successio vel mutatio vel numerus. cum utrumque sit infinitum intensiue.

Secunda ratio principalis de coicabilitate sic format. omnis perfectio simpliciter est coicabilis. omne infinitum intensiue est perfectio simpliciter. ergo nulla autem proprietate personalis est coicabilis. quod est formalis ratio incoicabilitatis erandi. ergo nulla proprietate personalis est infinita intensiue. minor est manifestata. quod nihil potest esse magis perfectum quam sit infinitum intensiue. probatio maius. prout. quod secundum quod colligitur ex intentione Anselmi. mon. xv. perfectio simpliciter est quod in quolibet habere ipsam melius est ipsam habere quam non ipsam habere. Nec regula idiget duplici expositione. non enim intelligitur sic melius est ipsum quam sua negatio predictorie. quod sic quodlibet positivum esse perfectio simpliciter quodlibet positivum est simpliciter melius sua negatione predictorie opposita. sed intelligitur ibi non ipsum per quod sibi incoicabili etiam positivum. ut sit sensus. perfectio simpliciter est in quolibet melius quocumque sibi incoicabili. Secundo intelligitur in quocumque. non pro quacumque natura. sed per quocumque supposito. non intelligendo ut est talis nature vel talis: sed absolute accepto ut est tale suppositum. perinde ratio nature cuius suppositum. sed per quod auro sic considerato ut habet naturam auri vel supposito considerato ut subsistens in natura auri. non est melius non aurum quam aurum. quod incoicabile ut incoicabile non est alicui melius. destruit enim entitatem ipsius. imo melius sic est aurum esse quam quodcumque incoicabile nature auri. Est ergo intellectus propositio ista. perfectio simpliciter est talis quod in quocumque supposito absolute considerato secundum rationem suppositi. non determinando naturam in qua vel cuius sit suppositum. melius est ipsum quam non ipsum. hoc est quod quodcumque incoicabile ipsi. Et hoc sequitur propositum. quod nulla perfectio simpliciter sit formaliter incoicabilis probatio pertinet. quod quod est formaliter incoicabile. est formaliter incoicabile cuiuslibet alteri. considerando etiam illud sub ratione suppositi non includendo naturam cuius est. illud probatur. quod quod repugnat alicui cum ut sibi repugnat destruat ipsum ut sic non est melius ipsum quam non tale. quod autem est de se incoicabile repugnat cuiuslibet etiam sub ratione suppositi. ergo non est melius illi etiam ut consideret sub ratione suppositi quam non ipsum. Habemus ergo istam maius. quod nulla perfectio simpliciter est formaliter incoicabilis. Tercio arguitur ex incoicabilitate sic. Perfectio simpliciter cuiuslibet propositi sibi in eodem supposito necio est ea